-

ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICJPAL DE SÃO DOMINGOS
PODER LEGISLATIVO

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 003/2021
DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

MOÇÃO DE APLAUSOS A CICLISTAS DO
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS

VER. ACÁCIO TEMÓTEO

.............................................................................................

! COMISSIIl DECO~ ÇA -r-
i ~ nte ! · .................. ....................................................................... :

ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
PODER LEGISLATlVO

LIDO t110 EXPEDIENTE
Data: 1

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 003/2021
DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

Ass.:

Moção de Aplausos a
Ciclistas do Município de São
Domingos.

Submeto à apreciação do Plenário, nos termos regimentais, a presente Moção de
Aplausos aos atletas do Grupo SD Bike, Adenilson Alves de Souza e Sílvio Gonzaga dos
Santos, ambos ciclistas do município de São Domingos/SE, que tiveram a garra e a coragem
de se deslocarem até a Catedral Basílica de Nossa Senhora Aparecida, na cidade de
Aparecida, Estado de São Paulo, onde pedalaram uma distância total de 2014 quilômetros
pelo período de 11 dias, como forma de reconhecimento desta edilidade pelos seus esforços.

JUSTIFICATIVA

A presente moção de aplausos, decorre do reconhecimento a esses ciclistas
guerreiros, que tiveram a garra e a coragem de pedalarem de São Domingos/SE até à
Catedral Basílica de Nossa Senhora Aparecida, na cidade de Aparecida, Estado de São
Paulo. Esses esportistas pedalaram 2014 quilômetros, em 11 dias, até achegarem a seu
destino final. Um desafio e tanto, pois, muitos obstáculos são encontrados no trajeto, altas e
baixas temperaturas que variam de 18° a 38° graus, fortes chuvas seguidas de ventos, além
do perigo que é trafegar pelas rodovias entre veículos de pequeno, médio e grande porte.

Essa Moção é para homenageá-los em razão do espírito esportivo, onde levaram
o nome de São Domingos além-fronteiras, sendo exemplos de garra e superação. Parabéns
ciclistas do Grupo SD Bike, Adenilson Alves de Souza e Sílvio Gonzaga dos Santos.

Plenário da Câmara Municipal de São Domingos, em 13 de outubro de 2021.

Atenciosamente,

Vereador

CÃMARA MUN. DE SÃO DOMINGOS
APROVADO EM DISCUSSÃO E:a ~

Rua Francisco Vieira da Paixão, n• 155 - Centro, São Domingos/SE, CEP: 49.525-000 - Tel /Fax: (79) 3455-1414, E-mail: camaramunicipaldesaodominaos@boLcom.br.
Site: www cmsaodomlnaos.se.aov.br, Facebook: Câmara Municipal de São Domingos, Twitter: @cmsaodominaos

-

ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
~ PODER LEGISLATIVO

À Comissão de:

DESPACHO Nº 038/2021
DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

• Constituição e Justiça, Serviços Públicos e Redação Final (CCJ)

MATÉRIA: Moção de Aplausos n2 003/2021 de 13 de outubro de 2021 que, "MOÇÃO DE
APLAUSOS A CICLISTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS", para parecer:

Edifício "Waldomiro Pereira dos Santos", em São Domingos, 13 de outubro de 2021 .

Ac~' ~~fmó'' teeo Santiago
Presidente

Rua Francisco Vieira da Paixão, n'-155 - Centro, São Domingos/SE, CEP: 49.525-000 - Tel /Fax: (79) 3455-1 414, E-mail: camaramunicipaldesaodomingos@bol.com.br,
Site: www.cmsaodomingos se.goy br. Facebook: Câmara Municipal de São Domingos, Twitter: @cmsaodomingos

ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNIClPAL DE SÃO DOMINGOS
PODER LEGISLATIVO

Relator: JOSIVALDO BARBOSA

I - DO RELA TÓRIO

Parecer da Comissão de Constituição e Justiça, Serviços
Públicos e Redação Final (CCJ) a Moção de Aplauso nº
003/2021 de 13 de outubro de 2021.

Vindo do Poder Legislativo Municipal, a Moção de Aplauso nº 003/2021 de 13 de
outubro de 2021, requer que "sejam encaminhadas Moção aplausos em reconhecimento aos atletas
do Grupo SD Bike, Adenilson Alves de Souza e Sílvio Gonzaga dos Santos, ambos ciclistas do município
de São Domingos/SE, que tiveram a garra e a coragem de se deslocarem até a Catedral Basílica de Nossa
Senhora Aparecida, na cidade de Aparecida, Estado de São Paulo, onde pedalaram uma distância total de
2014 quilômetros pelo período de 11 dias".

II - DO PARECER

Após leitura minuciosa a matéria, passo a emitir o meu parecer.

Vindo do Poder Legislativo Municipal, a Moção de Aplauso nº 003/2021 de 13 de
outubro de 2021, decorre do reconhecimento a esses ciclistas guerreiros, que tiveram a garra e a
coragem de pedalarem de São Domingos/SE até à Catedral Basílica de Nossa Senhora Aparecida, na
cidade de Aparecida, Estado de São Paulo. Esses esportistas pedalaram 2014 quilômetros, em 11 dias, até
achegarem a seu destino final. Um desafio e tanto, pois, muitos obstáculos são encontrados no trajeto,
altas e baixas temperaturas, fortes chuvas e ventos, além do perigo que é trafegar pelas rodovias entre
veículos de pequeno, médio e grande porte". Após exposição de todo o contexto, julgo ser justa e
honrada a presente homenagem a todos que fazem parte sistema de saúde em nosso município. Sem
mais, OPINO pela CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE da matéria, atendendo a mesma aos
preceitos regimentais do processo legislativo.

111-DOVOTO

PELAS RAZÕES ACIMA EXPOSTAS, OPINO pela regular tramitação da presente Moção de
Aplausos, cabendo ao Egrégio Plenário apreciar o seu mérito. Este é o parecer, salvo melhor juízo.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de São Domingos, em 13 de outubro de 2021.

16siü~ RBOSA
Relator

Rua Francisco Vieira da Paixão, n• 155 - Centro, São Domingos/SE, CEP: 49.525-000 - Tel /Fax: (79) 3455-1414, E-mail: camaramunicipaldesaodomingos@bol.com.br.
Site: www.cmsaodomingos.se.qov br, Facebook: Câmara Municipal de São Domingos, Twitter: @cmsaodomingos

ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNJCIPAL DE SÃO DOMINGOS
PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA 58!! SESSÃO ORDINÁRIA - 19 DE OUTUBRO DE 2021

Moção de Aplausos
nº 002/2021

de 13 de outubro de 2021
Moção de Aplausos

nº 003/2021
de 13 de outubro de 2021

za Santos

Sujeitai-vos pois a Deus, resisti ao diabo, e ele fugira de vós" {Thiago 5 : 7)

Moção de Aplausos aos profissionais da área da
Saúde do Município de São Domingos

Moção de Aplausos a Ciclistas do Município de
São Domingos

Acácl~
Presidente

Ver.
Washington Discussão Única

Souza
Ver.

Acácio Discussão Única
Temóteo

22 Secretário

Rua Francisco Vieira da Paixão, n• 155 - Centro, São Domingos/SE, CEP: 49.525-000 - Tel /Fax: (79) 3455-1414, E-mail: camaramunicipaldesaodomingos@bol com,br,
Site: www cmsaodomingos se goy br, Facebook: Câmara Municipal de sao Domingos. Twttter: @cmsaodomingos